
重庆树荣作物科学有限公司新建 12.6万吨/年农药制剂项目竣工环境保护验收监测报告 

 I 

目  录 
前  言 ............................................................ 1 

第一章   项目概况 ................................................. 1 

第二章   验收依据 ................................................. 3 

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度 ....................... 3 
[...]
环境风险防范责任，储备

应急物资，制定企业环境

风险应急预案并定期组织

演练，防范环境风险事故

发生。项目工程设计、建

设和管理应严格执行国家

相关安全规范和要求；按

要求设置报警装置；储罐

区设置围堰；生产车间、

设置一套可燃及毒害气体报警控制器，报警控制器位于质检楼的消防控

制室中。在各生产车间、储运设施等场所存在可燃气体、有毒气体的区

域设置气体检测报警器。共设置 22具可燃气体检测报警器，41具有毒气

体检测报警器。 

重点岗位设置视频监控，共 98个探头，视频监视系统的后台设置于消防

控制室。 

氨水、异丙胺、油酸甲酯储罐所在的罐区Ⅰ共同设置了有效容积 426m
3
 围

堰、草甘膦水剂储罐所在的罐区Ⅱ设置了有效容积 580m
3 
围堰，并在围堰

外设置了排水切换阀，正常情况下通向雨水系统的排水切换阀关闭，通

向事故池的阀门打开；罐区旁装卸区设置了收集沟、收集池。 

生产车间、罐区、装卸区、原料库房、甲类库房、污水处理站、危废暂



重庆树荣作物科学有限公司新建 12.6万吨/年农药制剂项目竣工环境保护验收监测报告 

147 

环评及批复要求风险防控

措施 
实际采取的风险防控措施 

原料库、甲类库房和危废

暂存间设置围堤；厂区设

置有效容积为 1400m
3
的事

故池和事故废水收集系

统。 

存间、事故池等采取了防腐、防渗、防淋溶措施。  

甲类库房、危险废物暂存间内均设置有导流沟和收集井。 

厂区东南角设置有效容积 1400m
3
事故池，事故废水通过雨污切换阀进入

事故池，事故池内设置有抽水泵，能够将事故废水分批送至污水处理站。 

配置有完善的应急物资，并在生产现场设置应急物资柜。 

编制突发环境事件风险评估和应急预案，并在长寿区生态环境局备案（应

急预案备案号：500115-2022-013-M）。根据应急预案，进行综合或专项

演练并记录、总结。 

建设项目依托公司原有应急物资、装备，公司根据《个体防护装备选

用规范》（GB11651-2008）的要求，并参照《危险化学品单位应急救援物

资配备标准》，从规模上进行应急物资储备，具体应急物资配备详见表

4-5。 

表 4-5 环保应急物资装备及设施清单 

类型 名称 规格型号 数量 存放点 

物资 

消防沙 / 0.5吨 各消防电 

吸收衬垫（吸化学品）  C-FL500DD 5个 车间、库房、罐区 

吸收衬垫（吸油）  3MP-FL550DD 5个 车间、库房、罐区 

防化服  / 10套 车间、库房、罐区 

耐酸碱化学雨靴  / 10双 车间、库房、罐区 

橡胶耐酸碱手套 / 10双 车间、库房、罐区 

过滤式防毒面具  / 10个 车间、库房、罐区 

自给式空气呼吸器 / 2套 罐区 

警示带 / 5卷 车间、库房、罐区 

防爆手电筒  / 5把 车间、库房、罐区 

扩音器  / 5个 车间、库房、罐区 

灭火器  MFZ/ABC4 250 车间、库房、罐区 

便携式气体检测仪 / 2台 安环部办公室 

装备 

紧急备用电源（柴油发电机） 450kW 1台 1#公用工程房 

补充静电消除装备 / 7套 库房、罐区 

补充视频监控系统 / 1套 质检中心 

应急车辆  / 1台 质检中心停车场 

建设项目风险防控措施落实情况见下图： 



重庆树荣作物科学有限公司新建 12.6万吨/年农药制剂项目竣工环境保护验收监测报告 

148 

 

甲类库房采取防渗处理 

 

甲类库房设导流沟、收集井 

 

重点岗位设置气体报警器 

 

重点岗位设置视频监控探头 

 

控制室连接视频监控系统 

 

储罐装卸区设置截流沟 



重庆树荣作物科学有限公司新建 12.6万吨/年农药制剂项目竣工环境保护验收监测报告 

149 

 

罐区Ⅰ设置有围堰 

 

罐区Ⅱ设置有围堰 

 

罐区设导流沟、收集池并采取防渗防腐 

 

环境风险区设置应急物资柜 

 

事故池（1400m
3
） 

 

厂区醒目位置设风向标 

图 4.12  建设项目风险防控措施设置情况 

4、风险评估结论 

根据建设项目环境风险物质情况及采取的风险防范措施可知该项目



重庆树荣作物科学有限公司新建 12.6万吨/年农药制剂项目竣工环境保护验收监测报告 

150 

的环境风险是可以接受的，从环境风险角度可行。 

4.2.2 规范化排污口、监测设施及在线监测装置 

新建 12.6万吨/年农药制剂项目主要涉及废水、废气排放。共设置废

气排放口 9个，废水排放口 1个，雨水排放口 1个。 

（1）废水处理站排放口安装有在线监测装置，主要监测因子为流量、

pH、COD及氨氮。 

（2）废气排气筒按要求设置规范的采样口和采样平台。 

建设项目各排放口设置情况见下图： 

废水在线监测及排放口设置情况图 

 

 

废水在线监测设备 

 

废水排放口 

废气排放口设置情况图 



重庆树荣作物科学有限公司新建 12.6万吨/年农药制剂项目竣工环境保护验收监测报告 

151 

 

除草剂液体车间生产线废气排放口 

 

除草剂液体车间换风废气排放口 

 

固体车间生产线、污水处理站废气排放口 

 

固体车间换风废气排放口 



重庆树荣作物科学有限公司新建 12.6万吨/年农药制剂项目竣工环境保护验收监测报告 

152 

 

杀虫、杀菌剂液体车间生产线废气排放口 

 

杀虫、杀菌剂液体车间换风废气排放口 

 

质检中心废气排放口 

 

原料库、危险废物暂存间废气排放口 



重庆树荣作物科学有限公司新建 12.6万吨/年农药制剂项目竣工环境保护验收监测报告 

153 

 

罐区和甲类库房废气排放口 

/ 

图 4.13  建设项目在线监测及排放口设置情况图 

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况 



重庆树荣作物科学有限公司新建 12.6万吨/年农药制剂项目竣工环境保护验收监测报告 

154 

表 4-6 环评及批复中环保措施与实际建设的落实情况一览表 

项目 环评及批复中要求的环境保护措施 工程实际采取的环保措施 

措施的执行

效果及未采

取措施的原

因 

废水 

环评要求：废水处理设施处理能力 80m
3
/d，采用“调节池+电催化

氧化+混凝沉淀+中间池+厌氧池+缺氧池+好氧池+二沉池+清水池”

工艺。生活污水排入中间池与工业废水一同处理达标后排入市政管

网进入园区污水处理厂。 

批复要求：项目区域采取雨污分流、清污分流、分区防渗、管网可

视化，并设置地下水监控井。项目更换产品时的设备清洁废水桶装

暂存回用于生产，不外排；外排废水主要为车间地面清洁废水、洗

涤塔废水、质检中心清洗废水等生产废水及生活污水等。项目建设

处理能力为 80m
3
/d的污水处理站处理项目废水，采用“调节池+电

催化氧化+混凝沉淀+中间池+厌氧池+缺氧池+好氧池+二沉淀+清水

池”工艺，废水处理达园区污水处理厂接管标准后进入园区污水处

理厂进一步处理达《化工园区主要水污染物排放标准》

（DB50/457-2012）（COD执行 60mg/L）后排入长江。 

建设项目废水主要为设备清洁废水、车间地面清洁废水、洗

涤塔废水、循环冷却水、质检中心清洗废水及生活污水等。

其中更换产品时的设备清洁废水桶装暂存回用于生产，不外

排；循环水是通过搅拌釜隔层间接冷却，不会接触原辅材料，

属于清净下水，采用清净下水专管排入雨水总排口；车间地

面清洁废水、洗涤塔废水、质检中心清洗废水及生活污水送

至公司污水处理站进行预处理，达到园区污水处理厂接管标

准后通过园区管网进入园区污水处理厂深度处理，达到《化

工园区主要水污染物排放标准》（DB50/457-2012）（COD 执

行 60mg/L）后排入长江。污水处理站设计处理能力为 80m
3
/d，

采用“调节池+电催化氧化+混凝沉淀+中间池+厌氧池+缺氧池

+好氧池+二沉池+清水池”工艺。 

工程较好的

执行了环评

的 保 护 措

施，能够对

建设项目产

生的各类生

产废水进行

有限收集处

理。 

废气 

环评要求：除草剂液体车间工艺废气采用集气罩收集后，粉尘先经

设备自带布袋除尘器除尘后，再与其余废气一起经一级碱洗涤塔+

二级酸洗塔+除雾器+二级活性炭吸附+20m 高排气筒（1#）排放，

该废气处理设施定为 1#废气处理设施。以车间微负压的方式收集

的车间换风废气经活性炭吸附器处理后经 20m高排气筒（2#）排放，

该废气处理设施定为 2#废气处理设施。固体车间工艺废气采用集

气罩收集后，粉尘先经设备自带布袋除尘器除尘后，再与其余废气

一起经一级碱洗涤塔+二级酸洗塔+二级活性炭吸附+20m 高排气筒

（3#）排放，该废气处理设施定为 3#废气处理设施。以车间微负

压的方式收集的车间换风废气经活性炭吸附器处理后经 20m 高排

（1）除草剂液体车间生产线废气：投料粉尘经布袋除尘器处

理后与收集的混合搅拌、剪切乳化、贮存、包装等生产环节

废气一并通过“碱洗涤塔+酸洗塔+除雾器+二级活性炭吸附”

处理后，经 20m 高排气筒（1#）排放。除草剂液体车间换风

废气：车间换风废气经活性炭吸附处理后，经 20m 高排气筒

（2#）排放。 

（2）固体车间生产线、污水处理站废气：投料、旋风分离、

干燥、包装等生产环节废气分别经布袋除尘器处理后与污水

处理站废气一并通过“碱洗涤塔+酸洗塔+除雾器+二级活性炭

吸附”处理后，经 20m 高排气筒（3#）排放。固体车间换风

工程较好的

执行了环评

的保护措

施，有组织

排放废气均

能进入废气

处理设施有

效处理达标

排放。 



重庆树荣作物科学有限公司新建 12.6万吨/年农药制剂项目竣工环境保护验收监测报告 

155 

项目 环评及批复中要求的环境保护措施 工程实际采取的环保措施 

措施的执行

效果及未采

取措施的原

因 

气筒（4#）排放，该废气处理设施定为 4#废气处理设施。杀虫、

杀菌剂液体车间工艺废气采用集气罩收集后，粉尘先经设备自带布

袋除尘器除尘后，再与其余废气一起经一级碱洗涤塔+二级酸洗塔+

除雾器+二级活性炭吸附+20m高排气筒（5#）排放，该废气处理设

施定为 5#废气处理设施。以车间微负压的方式收集的车间换风废

气经活性炭吸附器处理后经 20m高排气筒（6#）排放，该废气处理

设施定为 6#废气处理设施。质检中心有机废气采用集气罩和通风

柜的收集方式收集后，经 1级水洗涤塔+二级活性炭吸附+15m高排

气筒（7#）排放，该废气处理设施定为 7#废气处理设施。原料库

废气采用车间微负压的收集方式收集后，经 1 级水洗涤塔+活性炭

吸附+15m 高排气筒（8#）排放，该废气处理设施定为 8#废气处理

设施。污水处理站、危废暂存间、罐区、甲类库房臭气和有机废气

采用微负压的收集方式收集后一起处理，经 1 级水洗涤塔+活性炭

吸附+15m 高排气筒（9#）排放，该废气处理设施定为 9#废气处理

设施。 

批复要求：项目除草剂液体车间投料粉尘经布袋除尘器处理后与收

集的混合搅拌、剪切乳化、贮存、包装等生产环节废气一起经“碱

洗涤塔+酸洗塔+除雾器+二级活性炭吸附”处理后经 20m 高排气筒

（1#）排放；固体车间投料、旋风分离、干燥、包装等生产环节废

气分别经布袋除尘器处理后，一起经“碱洗涤塔+酸洗塔+除雾器+

二级活性炭吸附”处理后经 20m高排气筒（3#）排放；杀虫剂和杀

菌剂液体车间投料粉尘布袋除尘器处理后与收集的混合搅拌、剪切

乳化、贮存、包装等生产环节废气一起经“碱洗涤塔+酸洗塔+除雾

器+二级活性炭吸附”处理后经 20m 高排气筒（5#）排放。除草剂

液体车间、固体车间、杀虫剂和杀菌剂液体车间收集的车间换风废

废气：车间换风废气经活性炭吸附处理后，经 20m 高排气筒

（4#）排放。 

（3）杀虫剂、杀菌剂液体生产线废气：投料粉尘经布袋除尘

器处理后与收集的混合搅拌、剪切乳化、贮存、包装等生产

环节废气一并通过“碱洗涤塔+酸洗塔+除雾器+二级活性炭吸

附”处理后，经 20m 高排气筒（5#）排放。杀虫剂、杀菌剂

液体车间换风废气：车间换风废气经活性炭吸附处理后，经

20m高排气筒（6#）排放。 

（4）质检中心废气采用通风柜和集气罩统一收集，通过一级

洗涤塔+二级活性炭吸附处理后，经 15m高排气筒（7#）排放。 

（5）原料库、危险废物暂存间共建设 1套废气处理设施处理

原料库和危险废物暂存间废气。 

（6）罐区和甲类库房废气统一收集后，通过水洗涤塔+活性

炭吸附处理后，经 15m搞排气筒（9#）排放。 



重庆树荣作物科学有限公司新建 12.6万吨/年农药制剂项目竣工环境保护验收监测报告 

156 

项目 环评及批复中要求的环境保护措施 工程实际采取的环保措施 

措施的执行

效果及未采

取措施的原

因 

气分别经活性炭吸附处理后分别经 20m高排气筒（2#、4#、6#）排

放。质检中心废气收集后经“水洗涤塔+二级活性炭吸附”处理后

经 15m 高排气筒（7#）排放。原料库废气收集后经“水洗涤塔+活

性炭吸附”处理后经 15m高排气筒（8#）排放。污水处理站、危险

废物暂存间、罐区、甲类库房废气收集后经“水洗涤塔+活性炭吸

附”处理后经 15m高排气筒（9#）排放。项目以厂区边界为起点，

设置 100m的环境防护距离。 

地下水 

环评要求：重点污染防护区主要为废水处理设施、罐区、危险废物

暂存间、生产车间、原料库房、甲类库房、事故应急池等：防渗技

术要求为等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，K≤1×10
-7
cm/s。；一般防渗

区防渗技术要求为等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤1×10
-7
cm/s；简

单防渗区防渗技术要求为一般地面硬化；对难以采取水平防渗的场

地，可采用垂直防渗为主，局部水平防渗为辅的防渗措施；生产废

水和液体物料输送管道采取“可视化”设计。 